RREFEPURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Saúde
Departamento de Atenção Básica

Oficio n°  56/2025/DAB/SMS/PMCL

Ç'FEITURÂ D

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 14 de fevereiro de 2025.

REF.: Resposta ao 	Requerimento
92/2025 encaminhado pela
Câmara Municipal.

Prezada Vereadora,

Ao tempo em que apresenta os cumprimentos, o Departamento de Atenção

Básica, vem através deste enviar resposta ao Requerimento 92/2025 enviado pela

Câmara Municipal, buscando esclarecimentos acerca das Câmaras frias, seguem as

devidas explicações:

Informamos que o Departamento de Atenção Básica, em julho de 2020, realizou

a compra de 31 (trinta e uma) câmaras para a conservação de vacinas (modelo CSV

120 litros) para as unidades de ESF. As mesmas foram adquiridas junto a empresa

Emenali Medical, através do Processo Licitatório 641/17, Pregão 34/17 pela revista

SIMPRO no valor de R$257.280,63, empenho n° 2763.

Esclarecemos que, as câmaras de conservação que estão na UBS Belavinha,

estão aguardando as manutenções conetivas desde 2022. Elas foram enviadas para a

UBS por ser um local que possui vigia noturno e aos finais de semana, uma vez que a

secretaria de saúde não possui local que garanta a segurança deste tipo de equipamento.

Desde então, foi dado início a realização do processo licitatório afim de se ter

uma empresa responsável para a realização das manutenções preventivas e corretivas

dos equipamentos sob a responsabilidade da Secretaria de Saúde. O Processo

licitatório foi finalizado em 2023 e empresa ganhadora foi a GTO- Grupo Tecnológico

em Odontologia, sendo firmado o contrato n° 173/2023.

Atualmente as equipes de saúde da família que estão sem a câmara fria para o

armazenamento de vacinas, recebem as mesmas em dias alternados durante a semana,

onde as vacinas são levadas da Central de Vacinas no início do expediente e recolhidas

ao final do dia.

É válido ressaltar  1 e as algumas câmaras de conservação receberam a

manutenção corretiva, 	no decorrer do tempo, outras acabaram estragando e

Praça Barão de Queluz - Centro
Conselheiro Lafaiete - MG

www conseIherolafaiete mq qov br

fCONSE AÇ ÏFIRO
LAFAIETE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Saúde
Departamento de Atenção Básica

ainda não foram consertadas até o momento, pelo fato do Departamento de Atenção

Básica, no início do ano de 2024, ter requerido a procuradoria municipal, abertura de

Processo Administrativo (Proc. :053/2024) contra a empresa GTO, para apuração de

possíveis descumprirnentos contratuais, estando este em tramitação dentro dos prazos

preconizados.

Desta forma, as doze câmaras frias que se encontram armazenadas na UBS

Belavinha, estão aguardam a manutenção corretiva por não estarem funcionando de

forma adequada para garantir a conservação de imunobiológicos (vacinas) nos PSF's.

Atenciosamente,

4n4-
Lidiane Ferreira Almeida

Diretora do Departamento de Atenção Básica

Carlos Alexand?
Secretário Mu

$ouza Bomtempo
ipal de Saúde

A Senhora
Vereadora Gíria Costa.
Rua Assis Andrade n° 540, Centro.
Conselheiro Lafaiete —MG.

Praça Barão de Queluz - Centro

Conselheiro Lafaiete - MG

wwwconselheirolafaiete rng qov br

Cârnai'a Municipal de Conselheiro
Lafaiete

),,"S'I'ADO DE MINAS GERAIS

(: 1

REQUERIMENTO N 9J.  £202.5

lxmc) .Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaicte,

.) (,1
) ")

\ \ 	lLlI)íd II11l'I-asslnwJi, nus 1(.'I'lnos do aI'iiu 196, iiu:iso X, do Regitnciitu

trIu 	1 1'( LI er, )LI vida  «1 CasI, na forma regi mi'n tal, que Vossa IxceIência,

('ncaillinhc (<pc'd lente ao Prefeito Municipal, buscando esclarecimentos, citie Por

uId •'t'_U(•.

1) tirante fi sii li /.açClO 1W ES 1-' Bel lavinha, foram encontradas 12 câmara,,
Is Iii)VN tffl deSUSO, que, segundo informações, estariam no loca) (sala

de retitnSu) ha 	ca de  2  anos. Diante disso, questiona-se:

1 	':a h r clis ('SI ft 1 IIS COnSi!rVJdO!'aS, quando  foram adquiridas e qual era
hstiJIaç;1) 1111(111.

1 	tId I)t 1 enipo 	câmaras conservadoras estão paradas no referido ESE?
':':!s.eIn unidades de s iúde eni Conselheiro Lafaicte que estão com falta de
amaras (' servadoras? Se sim, por que as caniira 	r s não foam transportadas

ra aS umidades necessitadas?
1 - lx ki e algum plano para a utilização das câmaras conservadoras paradas no

F5 E?

• Pur que as CSmaIaS conservadoras foram designadas para o F.SF E3ellavinha?

SALA 	16 de janeiro de 2025

VEREADORA GINA COSTA

Rua As 'A mli nI 	'l (1 ( mli o - ( 1 P 36 400 067 - nn'l hemi o 1 afaiete * M(,
1-une (03 1) 3769-8100 - (031 ) 376913103